[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
ДУМА БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 15 ноября 2012 года                                                                                                         № 305
О муниципальном дорожном фонде Белоярского района

В соответствии с пунктом 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 5 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года     № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статьей 17 устава Белоярского района, в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения Белоярского района, Дума Белоярского района р е ш и л а:

1. Создать муниципальный дорожный фонд Белоярского района.

2. Утвердить прилагаемый Порядок формирования и использования   муниципального дорожного фонда Белоярского района.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Председатель Думы Белоярского района                                                                 А.В. Ласков

Глава Белоярского района                                                                                     С.П. Маненков

                                                                                        УТВЕРЖДЕН
  решением Думы Белоярского района
                                                                                    от 15 ноября 2012 года  № 305
П О Р Я Д О К

формирования  и использования муниципального
дорожного фонда Белоярского района

Настоящий Порядок формирования  и использования муниципального дорожного фонда Белоярского района (далее – Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом  Российской Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 года          № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Думы Белоярского района от 01 сентября 2009 года № 116          «О соглашениях о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления городского и сельских поселений в границах Белоярского района органам местного самоуправления Белоярского района и о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления Белоярского района органам местного самоуправления городского и сельских поселений в границах Белоярского района», определяет назначение, источники формирования, порядок формирования и использования муниципального дорожного фонда Белоярского района.

1. Общие положения

1.1. Муниципальный дорожный фонд Белоярского района - часть средств бюджета Белоярского района, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Белоярского района, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов.
1.2. Средства  муниципального дорожного фонда Белоярского района (далее – Дорожный фонд) имеют целевое назначение и не подлежат изъятию или расходованию на нужды, не связанные с обеспечением дорожной деятельности.

2. Формирование Дорожного фонда

2.1. Объем средств Дорожного фонда утверждается решением Думы Белоярского района о бюджете на очередной финансовый год и плановый период в размере не менее суммы прогнозируемого объема доходов бюджета Белоярского района от:

1) налоговых поступлений по транспортному налогу, подлежащему зачислению в бюджет Белоярского района;

2) поступлений в виде субсидий из бюджета Ханты–Мансийского автономного округа - Югры  на проектирование и строительство (реконструкцию) капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Белоярского района, в том числе на формирование муниципального дорожного фонда Белоярского района;
3) безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения Белоярского района;
4) денежных средств, поступающих в бюджет Белоярского района от уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также от возмещения убытков муниципальных заказчиков, взысканных в установленном порядке в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий муниципальных контрактов или иных договоров, финансируемых за счет средств дорожного фонда, или в связи с уклонением от заключения таких муниципальных контрактов или иных договоров;

5) денежных средств, внесенных участником конкурса или аукциона, проводимых в целях заключения муниципального контракта, финансируемого за счет средств Дорожного фонда, в качестве обеспечения заявки на участие в таком конкурсе или аукционе в случае уклонения участника конкурса или аукциона от заключения такого контракта и в иных случаях, установленных законодательством Российской Федерации;
6) межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, а также на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов на территории Белоярского района.

2.2. Объем средств дорожного фонда на 2012 год устанавливается решением Думы Белоярского района о бюджете на текущий год и плановый период, определяется из расчета средств, необходимых для осуществления дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, а также на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, со дня создания Дорожного фонда, и может быть увеличен за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, а также на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов на территории Белоярского района.
2.3. Объем средств Дорожного фонда подлежит корректировке в текущем финансовом году на разницу между фактически поступившими и планируемыми при его формировании объемами доходов бюджета Белоярского района.

3. Использование Дорожного фонда

3.1. Использование средств Дорожного фонда осуществляется в соответствии             с целевыми программами Белоярского района в сфере дорожного хозяйства, жилищно-коммунального хозяйства и сводной бюджетной росписью.
3.2. Полномочия главного распорядителя бюджетных средств Дорожного фонда осуществляет администрация Белоярского района.

3.3. Денежные средства Дорожного фонда направляются на:

1) осуществление полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществление дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми  актами Белоярского района в отношении автомобильных дорог общего пользования местного  значения вне  границ населенных пунктов в границах муниципального района;

2) предоставление межбюджетных трансфертов городскому и сельским поселениям в границах Белоярского района на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования городского и сельских поселений в границах Белоярского района, а также на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов на территории городского и сельских поселений в границах Белоярского района согласно решения Думы Белоярского района от 28 ноября 2008 года № 93 «Об утверждении порядка и условий предоставления межбюджетных трансфертов в Белоярском районе»;

3) осуществление полномочий по дорожной деятельности  в отношении автомобильных дорог общего пользования в границах городского и сельских поселений в границах Белоярского района, а так же капитального ремонта и ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов  на территории  населенных пунктов городского и  сельских поселений в границах Белоярского района, переданных по соглашениям о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения, за счет межбюджетных трансфертов,  предоставляемых  из бюджетов городского и сельских поселений в границах Белоярского района в бюджет Белоярского района, с правом принимать решения о дополнительном использовании финансовых средств Дорожного фонда для осуществления переданных полномочий.

3.4. Средства Дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение средств Дорожного фонда в очередном финансовом году.

3.5. Средства Дорожного фонда не могут быть использованы на цели, не соответствующие их назначению.
4. Отчетность и контроль за формированием

и использованием Дорожного фонда

4.1. Контроль за формированием и использованием  Дорожного фонда осуществляется Комитетом по финансам и налоговой политике администрации Белоярского района (далее – Комитет по финансам и налоговой политике).

4.2. Главный распорядитель бюджетных средств Дорожного фонда ежеквартально до 25 числа месяца следующего за отчетным направляет отчет об использовании средств Дорожного фонда в Комитет по финансам и налоговой политике. Форма отчетности об использовании средств Дорожного фонда устанавливается Комитетом по финансам и налоговой политике.

_______________